
BĒRNU DROŠĪBA INTERNETĀ 

Maija Katkovska

Latvijas Drošāka interneta centra vadītāja

18.09.2024



• IZGLĪTOŠANAS DARBS: bērnu, jauniešu, skolotāju un vecāku informēšana un
izglītošana interneta satura drošības jomā – par riskiem un apdraudējumiem internetā

• UZTICĪBAS TĀLRUNIS 116111: iespēja bērniem/jauniešiem ziņot par pārkāpumiem
internetā un saņemt psihologa atbalstu

• ZIŅOJUMU LĪNIJA: iespēja sabiedrībai mājas lapā www.drossinternets.lv elektroniski
ziņot par atklātajiem pārkāpumiem un nelegālu saturu internetā

• Starptautisko Insafe un Inhope tīklu biedrs, ar EK un Latvijas valsts atbalstu

Latvijas Drošāka interneta centrs

LPMC
Latvijas Pašvaldībumācību centrs

http://netsafe.lv/admin/fck/editor/www.drossinternets.lv


Bērnu drošība un riski internetā 

• Bērna vecumam nepiemērots vai kaitīgs saturs

• Risks kļūt par krāpšanas, varmākas vai manipulācijas upuri

• Privātas informācijas publicēšana

• Emocionāla pazemošana internetā jeb kibermobings

• Bērnu pavedināšana internetā

Bērni ar īpašām vajadzībām:

• izplūdušas robežas - privātuma risks

• vienkāršāk manipulējami

• kritiskās domāšanas trūkums



• Bērni nejauši reklāmas vai ieteikto video veidā saskaras ar pornogrāfisku saturu

• Bērni paši meklē un atrod pornogrāfiska vai vardarbīga satura materiālus

• Viens otram pārsūta gan bērnu kailfoto, gan pornogrāfiju

• Internets darbojas pēc algoritma «Ko meklēji, tas tev tiek piedāvāts»

Bērna vecumam nepiemērots vai kaitīgs saturs



Ieteikumi

• Uz koplietošanas ierīcēm izveidot bērnam pašam savu kontu

• Uz bērna telefona norādīt bērna īsto vecumu

• Meklētājprogrammās ieslēgt režīmu «Drošā meklēšana»

• YouTube ieslēgt «Ierobežotais režīms»

• Sociālo mediju kontiem – drošības un privātuma iestatījumi

• Pārrunāt noteikumus par bērna vecumam neatbilstošu
mobilo lietotņu lejuplādēšanu un izmantošanu

Bērna vecumam nepiemērots vai kaitīgs saturs



https://drossinternets.lv/lv/materials/download/berniem-nepatikams-saturs-ka-rikoties
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ka-rikoties-ja-berns-skatas-pornografiskus-materialus


• Tic internetā iepazītiem cilvēkiem, nepārbaudot stāstīto

• → vārds uzvārds → vecums → foto → citas paustās detaļas par pulciņiem, dzīvesvietu utt.

• Tic informācijai, to nepārbaudot

• → informācijas avots → salīdzināšana ar citiem avotiem → iespēja sazināties ar informācijas izplatītāju

• → faktu pārbaude → fotogrāfiju, telefona numuru, adreses pārbaude

• Nekritiska savas personīgās dzīves «izlikšana» internetā

• Vēlme pamēģināt – reģistrēties sociālajos tīklos, uzspiest uz saites

• Vēlme nopelnīt – «naudas mūļi», «kailfoto pārdošana»

Risks kļūt par krāpšanas, varmākas vai manipulācijas upuri



Ieteikumi

• Vai informācija, ko grasās ievietot internetā neradīs kaitējumu sev vai citiem?

• Pēc atslēgas vārdiem pārbaudīt visu informāciju pirms tai ticēt

• Google meklēšanā ir iespējams meklēt arī pēc attēla

• Izvērtēt informāciju kritiski! Drošāk ir neticēt!

Risks kļūt par krāpšanas, varmākas vai manipulācijas upuri



Meklēšana pēc attēla



Sociālie mediji. Privātās informācijas publicēšana

• Bērni lieto sociālos tīklus ar domu «to redzēs tikai mani draugi»

• Bērni vēlas būt populāri, seko aizdomīgiem kontiem, apstiprina 
draudzību ar personām, ko nepazīst

• Neapzinās, ko nozīmē, ka internets ir publiska vide

• Bērnu attēli un video tiek izmantoti, lai veidotu viltus kontus

• Sociālo mediju platformas veidotas ar mērķi, lai bērns tur pavada 
pēc iespējas vairāk laika

• Internets kļūdas nepiedod



Publisks vai privāts saturs sociālajos tīklos

Kas ir sekotāji un cik daudz viņi redz?

Vai svešas personas var sazināties?

Vai sociālo tīklu kontus var atrast caur meklētājprogrammām?

Nav atbilstošu drošības uzstādījumu

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis


Emocionāla pazemošana internetā jeb kibermobings

Izpaužas, ja kāds:

• Sūta un publicē sociālajos tīklos pazemojošas, aizvainojošas, 
rupjas vai draudīgas ziņas, foto, video, komentārus 

• Izveido viltus kontu, lai anonīmi aizskartu upuri, ieriebtu, 
pazemotu vai draudētu 

• Aicina pārējos iesaistīties un apsmiet konkrēto personu, 
tādējādi pastiprinot kibermobingu

• Filmē vai fotografē bērnu neērtās, apkaunojošās situācijās ar 
mērķi to vēlāk nosūtīt citiem vai publicēt internetā un apsmiet

• Izslēdz no grupas sarakstes, kurā turpinās ņirgāšanās par 
upuri

Uzzinot par emocionālu pazemošanu pieaugušajiem ir jāiejaucas un jāpalīdz situācija risināt

https://www.youtube.com/watch?v=U3X8E8Rills
https://www.youtube.com/watch?v=7AtrcsG3e7s


• Tiek uzrunāti sociālajos tīklos, pārvilināti uz nekontrolētām platformām

• Seksuāla rakstura sarunas, atkailināšanās kameras priekšā, kailfoto sūtīšana

• Visbiežāk bērns nozieguma izdarīšanas brīdī atrodas savās mājās

• Visbiežāk cietušās ir meitenes vecumā no 8-12 gadiem

• Ziņojumos par bērnu kailfoto saturošām vietnēm ir redzams, ka tur ir ievietoti 
attēli, kas izkopēti no straumēšanas platformām

• Bērni neapzinās, ka ir pedofilijas upuri

Bērnu pavedināšana internetā



«Bīstamā draudzība internetā»

Draudzība internetā vai pāridarījums? Nevainīgi jautājumi vai pavedināšanas mēģinājums?

Izstrādāts rīks SOS.DROSSINTERNETS.LV - tas ļauj noskaidrot, cik droša ir bērna draudzība 
internetā, uzzināt, kā atpazīt pavedināšanas gadījumus un – kur meklēt palīdzību.

sos.drossinternets.lv
https://sos.drossinternets.lv/?


«Bīstamā draudzība internetā»

https://sos.drossinternets.lv/?


«Bīstamā draudzība internetā»

https://sos.drossinternets.lv/?


«Bīstamā draudzība internetā»

https://sos.drossinternets.lv/?


Bērnu pavedināšana internetā – izplatīta arī Latvijā

Divu gadu laikā 9227 bērni un jaunieši vecumā no 8-17 gadiem izpildījuši sos.drossinternets.lv 
testu, lai pārbaudītu savu draudzību internetā

• Vai «draugs» sūtīja tev ko tādu, kas lika izjust bailes, kaunu, apjukumu? Jā 22% 

• Vai «draugs» sarunājās ar tevi par intīmām ķermeņa daļām? Jā 28%

• Vai «draugs» mēģināja tevi pierunāt vai piespieda fotografēt vai filmēt sevi kailu? Jā 18%

• Vai tu nofotografēji, nofilmēji sevi kailu? Jā 61%

• Vai «draugs» nosūtīja tev foto, video vai saiti, kur redzams kails pieaugušais vai viņa intīmās ķermeņa daļas? 
Jā 20%

• Vai «draugs» lika paturēt noslēpumā tavu saziņu ar viņu? Jā 23%

• Vai «draugs» tev solīja naudu vai dāvanas, ja darīsi, ko viņš vēlas? Jā 17%

• Vai «draugs» tev draudēja, ja nedarīsi, ko viņš vēlas? Jā 15%

• Vai pēc «drauga» pieprasījuma fotografēji kailus savus draugus, brāļus, māsas? Jā 67% (16-17 g.v. jaunieši)



«Bīstamā draudzība internetā»

https://drossinternets.lv/lv/info/bistama-draudziba-interneta
https://drossinternets.lv/lv/info/bistama-draudziba-interneta


Ieteikumi rīcībai

Preventīvi

• Atgādiniet bērnam, ka ne visi internetā atklāj savu īsto identitāti un sniedz patiesu 
informāciju

• Izstāstiet, ka arī internetā ir cilvēki, kuri nodara pāri citiem 

• Pārrunājiet, ka ir rūpīgi jāizvērtē, ar kādu informāciju viņš dalās internetā (kailfoto nekādā 
gadījumā) 

• Izrunājiet rīcības plānu gadījumiem, ja bērns saskarsies ar nepatīkamu vai pretlikumīgu 
informāciju un darbībām internetā

• Atgādiniet bērnam, ka viņš vienmēr var nākt pie jums, kad būs nepieciešams atbalsts vai 
palīdzība



Ieteikumi rīcībai

Ja bērns ir jau piedzīvojis pavedināšanu internetā:

• bērns nekad nedrīkst tikt vainots par to, ko viņam ir nodarījis pieaugušais 

• iedrošiniet bērnu runāt par piedzīvoto un uzmanīgi klausieties bērna stāstītajā

• paslavējiet bērnu, ka viņš pastāstīja par pieredzēto, un izstāstiet, kā rīkosieties tālāk

• kopā ar bērnu saglabājiet pierādījumus

• neizdzēsiet bērna kontu, kurā notikusi sarakste

• ar pierādījumiem uz Valsts policiju

• nepieciešamības gadījumā konsultējieties www.drossinternets.lv vai uzticības tālrunī 116111



Kad bērnam jāiesaista pieaugušie?

• Ja sarakstes biedra jautājumi sāk palikt par daudz privāti – “draugs” vai “draudzene” daudz interesējas 
par to, kā iet skolā, kādas ir attiecības ar vecākiem, kā bērns jūtas. Ja "draugs" vai "draudzene" izturas 
ļoti iejūtīgi, pastiprināti izrāda savas rūpes par bērnu, kuru nepazīst.

• Ja draudzīga saruna par kopīgām interesēm pārtop par seksuāla rakstura ziņu apmaiņu – tiek uzdoti 
jautājumi par seksuālo pieredzi vai jebkāda veida jautājumi, kas bērnam vai pusaudzim liek sajusties 
neērti.

• Ja sarakstes biedrs lūdz šo draudzību un saraksti nevienam nerādīt un paturēt noslēpumā.

• Ja sarakstes biedrs lieto vārdus un leksiku, kādus vienaudži skolā vai pagalmā nelieto. Tas ir pamats 
kļūt aizdomīgiem. 

• Ja interneta sarunu biedrs pirmais atsūta savu kailfoto. Bieži vien – neaicināts. Visbiežāk tās ir 
internetā atrastas fotogrāfijas vai kailfoto. Varmākas mēdz arī izmantot no citiem bērniem izvilinātus 
kailfoto. 

• Ja sarakstes biedrs ir pieaugušais, ko bērns nepazīst. Šādos gadījumos saziņa būtu jāpārtrauc un 
personas profils jānobloķē.

• Ja sarunu biedrs sūta pornogrāfiju un izvaicā pusaudzi par seksuālo pieredzi. Aktīvi dalās savā 
pieredzē un piedāvā pusaudzi "apmācīt". Parasti varmākas to dara, lai ieinteresētu bērnus un jauniešus 
veikt seksuāla rakstura darbības.



«Bīstamā draudzība internetā»

SOS.DROSSINTERNETS.LV 

Ja iegūtā informācija ir nepietiekama, konsultējieties ar drossinternets.lv vai 116111

SOS.DROSSINTERNETS.LV


• Netiek apturētas varmākas vai krāpnieka darbības, turpinās

pazemošana, šantāža, manipulēšana, arī citi kļūst par upuriem

• Pazemojošs, nelegāls saturs netiek dzēsts no interneta

Kas var palīdzēt?

• Mēs - Drossinternets.lv vai mobilajā lietotnē «Drošs internets»

• Bērniem pieaugušie, kam viņš uzticas

• Uzticības tālrunis 116111

• Valsts policija

• Sociālo mediju administrācija

Ja problēmsituācijās nemeklē palīdzību



Pieaugušajiem:

• intīmi attēli, par kuru publicēšanu neesat 

devuši atļauju

• viltota pornogrāfija

• finanšu dati, medicīniskā vēsture, 

personas identitātes dati

• saturs, kas var tikt izmantots, lai jums 

kaitētu.

Bērniem:

Jebkura veida informācija par bērnu 

Google meklēšanas rezultātos. Bērns 

pats, viņa vecāki vai likumiskie 

pārstāvji var pieprasīt meklēšanas 

rezultātu dzēšanu.

Dzēšot attēlu no meklētājprogrammas rezultātiem, tas nepazūd no interneta pavisam, tāpēc nepieciešams 

sazināties ar attiecīgās vietnes vai sociālā tīkla administrāciju

Informācijas dzēšana no Google meklēšanas rezultātiem



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffT_g72_GCc4c3hB786WtDXHjjP8wIc-SilsccjB2KRQ4jfA/viewform


https://makeitclear.edu.pl/index.html?setlng=lv
https://makeitclear.edu.pl/index.html?setlng=lv
https://makeitclear.edu.pl/index.html?setlng=lv


https://drossinternets.lv/lv/info/esi-interneta-izcilnieks
https://beinternetawesome.withgoogle.com/lv_all/interland


Drossinternets.lv izstrādātie materiāli

Drošība internetā

Medijpratība

Digitālā pratība



Materiāli par drošību internetā



https://drossinternets.lv/lv/materials/download/galvenie-riski-lietojot-socialos-tiklus-2
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/5-padomi-vecakiem-ja-berns-aizraujas-ar-spelem
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/7-padomi-sarunai-ar-bernu-par-drosibu-interneta


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/drosiba-tiktok
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/drosiba-tiktok


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/drosiba-snapchat
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/kapec-bereal-populars-jauniesu-vidu


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/aizsarga-savu-kontu-ar-2fa
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/8-padomi-kiberdrosibai


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/berniem-nepatikams-saturs-ka-rikoties
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/nesuti-kailfoto-padomi-pusaudziem
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ka-rikoties-ja-berns-skatas-pornografiskus-materialus


https://drossinternets.lv/uploads/Sadalas/Bistama_draudziba/files/Plakats_berniem_bistama_draudzib.pdf
https://drossinternets.lv/uploads/Sadalas/Bistama_draudziba/files/Plakats_pieaugusajiem_bistama_dr.pdf


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/socialo-tiklu-drosibas-celvedis


Medijpratība

Informācijpratība

Digitālā pratība



https://drossinternets.lv/lv/info/aitu-dzive
https://drossinternets.lv/lv/info/aitu-dzive


https://drossinternets.lv/lv/info/vaifija-interneta-alfabets
https://drossinternets.lv/lv/info/vaifija-interneta-alfabets
https://drossinternets.lv/lv/info/vaifija-interneta-alfabets


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/pasakas-par-drosibu-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/pasakas-par-drosibu-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/pasakas-par-drosibu-interneta


https://drossinternets.lv/lv/info/ricijs-ru-un-internets
https://drossinternets.lv/lv/info/ricijs-ru-un-internets
https://drossinternets.lv/lv/info/ricijs-ru-un-internets


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/sazverestibu-miti
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/ieteikumi-informacijas-parbaudei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/8-satura-manipulacijas-panemieni
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/spelu-komplekts-medijpratibas-stiprinasanai
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/dienasgramata-esmu-digitala-limeni


https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/12-nodarbibu-plani-skolenu-medijpratibas-prasmju-pilnveidei


Jautājumi?

Maija Katkovska
maija@drossinternets.lv

mailto:maija@drossinternets.lv

	Slide 1: BĒRNU DROŠĪBA INTERNETĀ   
	Slide 2: Latvijas Drošāka interneta centrs
	Slide 3:  Bērnu drošība un riski internetā   
	Slide 4: Bērna vecumam nepiemērots vai kaitīgs saturs 
	Slide 5: Bērna vecumam nepiemērots vai kaitīgs saturs 
	Slide 6
	Slide 7: Risks kļūt par krāpšanas, varmākas vai manipulācijas upuri 
	Slide 8: Risks kļūt par krāpšanas, varmākas vai manipulācijas upuri 
	Slide 9: Meklēšana pēc attēla
	Slide 10
	Slide 11: Nav atbilstošu drošības uzstādījumu 
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Bērnu pavedināšana internetā
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: Ja problēmsituācijās nemeklē palīdzību
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30:  Drossinternets.lv izstrādātie materiāli Drošība internetā Medijpratība Digitālā pratība
	Slide 31:  Materiāli par drošību internetā
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46:  Jautājumi? 

